dos recursos necessários para o custeio da despesa a ser criada ou aumentada,
conforme modelo do Anexo III.
 

No que se refere às dotações orçamentárias da UO 24.105 - Polícia Civil do Distrito Federal
necessárias ao financiamento da despesa, observa-se do QDD juntado ao processo (162243427), que
foram autorizados R$ 70.042.229,00 (setenta milhões, quarenta e dois mil duzentos e vinte e nove reais)
no Programa Trabalho 06.122.8217.8502.8666 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-POLICIA CIVIL-DISTRITO
FEDERAL, face a uma despesa autorizada/executada no exercício de 2024 para o mesmo programa de
trabalho no valor de R$  64.621.828,00 (sessenta e quatro milhões, seiscentos e vinte e um mil oitocentos
e vinte e oito reais), remanescendo saldo de R$ 5.420.401,00 (cinco milhões, quatrocentos e vinte mil
quatrocentos e um reais) no programa de trabalho em questão, valor suficiente para financiamento da

despesa no presente exercício, visto que o concurso ainda será autorizado e realizado e não deve ser
finalizado antes de meados do segundo semestre do presente exercício.